### b) Begleitschreiben.

238. *Ypern an Lübeck und die hansischen Sendeboten: meldet, dass die Privilegien und Freiheiten in der gewünschten Weise abgefasset seyn. — [1360] Jul. 29.*

*Aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; Original; Papier, mit Resten des aufgedruckten Rücksiegels.  
Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 3, Nr. 368.*

*Viris honorabilibus et discretis, dominis proconsulibus et consulibus civitatis Lubicensis, aliisque pro parte mercatorum civitatum*

a) doot, of lemte dade van ledo hat die Lübecker Abschrift.

et villarum partium Almannie<sup>a</sup> deputatis et eorum cuilibet in solidum.

Carissimi<sup>b</sup>. Frequens et sollicita fidelium nostrorum ac gratiosa receptio aliaque probitatum vestrarum merita, quibus apud nos dominationes vestre laudabili testimonio multipliciter commendantur, nos reddunt in vestris precibus quamplurimum liberales. Quia igitur super presentatione libertatum et privelegiorum<sup>c</sup> ac restauratione dampnorum, nuperrime vobis<sup>d</sup> pro parte nostra oblatorum in scriptis, favore et benivolum tam per litteras vestras gratiosas, quam nuntiorum nostrorum relationem condignam, transmisistis responsum, intentionaliter affectantes, quod specificatio ville de Sluus de dictis privelegiis penitus tolleretur, quodque statutum vobis transmitteretur in scriptis sub forma, quam misistis, sigillis serenissimi principis et domini nostri, domini comitis Flandrie, suarumque Gandensis et Yprensivillarum<sup>e</sup> sigillatum: hinc est, quod nos, qui pacis et concordie semper pro viribus esse volumus promptissimi<sup>f</sup> promotores, vestris affectionibus favorabiliter inclinati, hujusmodi privelegia et libertates juxta moderationem et affectum vestros duximus liberaliter ordinandas, easdem vobis integraliter ad votum vestrum transmittentes, cordialiter supplicantes<sup>g</sup>, quatinus hujusmodi privelegia et libertates placabiles vobis sint et<sup>h</sup> accepte, quodque super tractatu et modificatione dampnorum ac temporum dilationibus<sup>i</sup> pro restauratione<sup>k</sup> querelarum hujusmodi competenter et congrue prefigendis vos sic exhibere dignemini<sup>l</sup>, ut confidimus, gratiosos, quod pacis tranquillitas, utilitas<sup>m</sup> publica<sup>n</sup> et fraternalis ac mutua conversatio amicabile dudum solita et consueta nullatenus differantur<sup>o</sup>, ad que pro viribus amplianda, quantum in nobis est, pronis mentibus aspiramus. Reverendas<sup>p</sup> dominationes vestras conservet Altissimus<sup>q</sup>. Valet<sup>r</sup> in filio virginis gloriose. Datum et actum<sup>s</sup> 29 die mensis Julii.

Toti vestri advocatus, scabini et consules ville Yprensivillarum in Flandria.

239. *Brügge an Lübeck und die hansischen Sendeboten, wie vorher.* — [1360 Jul.] 29. *Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; Original, Papier, das Rücksiegel aufgedrückt. Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 475; die Varianten Lüb. U. B. 3, S. 382. Die Lesart Junii hat sich allerdings bestätigt, doch kann kein Zweifel daran sein, dass das Schreiben erst am 29. Juli ausgestellt wurde.*

240. *Ludwig, Graf von Flandern, an Lübeck und die hansischen Sendeboten, wie vorher.* — [1360] Aug. 1.

*Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; Original, Papier, das Rücksiegel aufgedrückt. Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 484; Lüb. U. B. 3, Nr. 369.*

### c) Vollmachten.

241. *Graf Ludwig von Flandern bevollmächtigt Roger von Lichtervelde zur Verhandlung mit den versammelten deutschen Kaufleuten.* — 1360 Jul. 30.

*Aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese, Batavica 130; Original, Siegel abgerissen; auf der umgebogenen Rückseite: Per dominum in suo consilio. Lamb. Aus der Bemerkung auf der Rückseite der folgenden Nummer ergibt sich, dass diese Vollmacht und die ausführlichere andere einander ergänzten; vgl. Nr. 243—45, 243a — 45a. Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 482.*

Universis presentes litteras inspecturis et auditoris pateat evidenter, quod nos Ludovicus, Dei gracia comes Flandrie, dux Brabancie, comes Nivernensis et Regi-

a) Alemannie Nr. 239. b) Domini et amici carissimi 239. c) privilegiorum hier und immer 239; privelegiorum Nr. 240. d) vobis fehlt 240. e) sigillis nostro et villarum nostrorum Gandensis et Yprensivillarum 240. f) prompti 240. g) deprecantes 240. h) et fehlt 240. i) dilationes 238. k) super restauratione 240. l) velitis 240. m) et utilitas 240. n) publicaret 238. o) differatur 238. p) Altissimus vos conservet 240. q) conservet Altissimus fehlt 240. r) Valet — gloriose fehlt 239, 240. s) Scriptum 29 die mensis Junii. Burginastri, scabini, consules et tota communitas ville de Brugis in Flandria ad vestra beneplacita parati 239; Scriptum in villa nostra Furnensi, prima die mensis Augusti. Ludovicus comes Flandrie 240.

stetensis ac dominus Machlinie, provida deliberacione prehabita communicatoque consilio nostro, fecimus, constituimus et ordinamus omnibus viis, modis et formis, quibus melius et efficacius potuimus aut possumus et valemus, nostrum verum et legitimum procuratorem, actorem, factorem, negociorum gestorem, syndicum seu nuncium specialem, discretum virum, dilectum nostrum et fidelem Rogerum, filium Theoderici de Lichtervelde, armigerum et consiliarium nostrum, presencium exhibitorem, ad comparandum et presentandum se vice et loco nostri in civitate Lubicensi aut alibi in congregacione generali mercatorum parcium Almannie, ubi, quando, quociens et coram quibus ob hoc fuerit comparandum, cujuscumque status, gradus, ordinis aut condicionis existant seu dignitate perfulgeant aut nominibus censeantur; et ad exhibendum, porrigendum et publice presentandum nomine nostro et pro nobis quasdam certi tenoris scripturas, sigillo nostro impendenti sigillatas, loco libertatum et privilegiorum omnibus et singulis mercatoribus civitatum et parcium Almannie cum bonis et mercaturis suis terram nostram Flandrie more dudum solito et consueto frequentantibus concessas et indultas, que et prout in dictis scripturis plenius et expressius continentur; dantes et concedentes dicto procuratori nostro plenam et liberam potestatem ac mandatum speciale, eisdem mercatoribus offerendi in scriptis pro reformacione pacis et concordie ac restauracione dampnorum communique utilitate et profectu parcium hinc et inde certas vias et formas, que in scripturis sigillo nostro sigillatis plenius continentur; necnon et statuendi, ordinandi et acceptandi terminum seu locum, diem, quos pro exequcione premissorum duxerint statuendos; et nichilominus promittendi bona fide oblata hujusmodi et quodlibet eorundem exequi realiter et cum effectu, loco et die ut premittitur statuendis; omniaque et singula suprascripta et quodlibet prescriptorum fideliter observandi, contraque ea aut eorum aliquod nullatenus facere vel venire publice vel occulte; ratum et gratum habentes et perpetuo habituri, quicquid per dictum nostrum procuratorem in premissis actum, gestum factumve fuerit juxta seriem et tenorem procuracionis hujusmodi seu quomodolibet procuratum sub hypotheca et obligacione omnium honorum nostrorum. In quorum premissorum testimonium sigillum nostrum presentibus litteris est appensum. Datum in villa nostra Furnensi, penultima die mensis Julii, anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo.

242. *Graf Ludwig von Flandern bevollmächtigt Roger von Lichtervelde zur Verhandlung mit denselben. — 1360 Jul. 30.*

*L aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese, Batavica 129; Original, Siegel abgerissen. Auf der umgebogenen Rückseite: Per dominum in suo consilio. Lamb. — Auf der Rückseite selbst: Dit es de laeste procuracie up de schaden.*

Universis presentes litteras inspecturis vel auditoris pateat evidenter, quod nos Ludovicus, comes Flandrie, dux Brabancie, comes Nyvernensis et Registetensis ac dominus Machlinie, provida deliberacione prehabita communicatoque super hoc consilio nostro fecimus, constituimus et ordinavimus, facimus, statuimus et ordinamus omnibus viis, modis et formis, quibus melius et efficacius possumus et valemus, nostrum verum et legitimum procuratorem, actorem, factorem, negociorum gestorem, syndicum seu nuncium specialem, dilectum et fidelem Rogerum, filium Theoderici de Lichtervelde, scutiferum et consiliarium nostrum, presencium exhibitorem, ad causam hujusmodi sufficienter et ad plenum fundatum, presertim ad comparandum et presentandum se nomine nostro et pro nobis, ubi, quando aut quociens ob hoc fuerit comparandum; et ad tractandum, ordinandum et disponendum, quo supra nomine, cum honorabilibus et circumspicis viris, ambassatoribus mercatorum civitatum et villarum parcium Almannie et pro ipsis, de omnibus et singulis excessibus,

dampnis, injuriis seu querelis dudum et hactenus pro parte dictorum mercatorum pretensis, in quantum nos respiciunt, acceptando seu abdicendo easdem et quamlibet earundem, et per omnia procedendum in illis juxta moderacionem et formam alias concordatam hincinde et nunc denuo presentatam in scriptis sigillo nostro inpendenti sigillatis, ac eciam pro eisdem et qualibet acceptarum legitime concordandi, componendi et conveniendi bona fide pro nobis de certis pecuniarum quantitibus sive summis dictis mercatoribus pro restauracione querelarum hujusmodi fideliter et liquide refundendis, omnibus fraude, malicia sive dolo postpositis penitus et exclusis; et nichilominus jurandi in animam nostram super querelas et dampnis dictorum mercatorum, necnon promittendi bona fide sub obligacione omnium honorum nostrorum hujusmodi quantitates sive summas, quas ad se dictus procurator noster, quo supra nomine, ob effectum restitutionis premissae de communi parciū ordinacione duxerit<sup>a</sup> assumendas, integraliter facere et ad plenum persolvi singulis terminis, temporibus et diebus, qui vel que competenter et congrue pro dictis solucionibus faciendis unanimiter fuerint constituti; necnon offerendi pro nobis et nomine nostro, nos fore promptos et paratos de et super officariis nostris ac eciam quibuscunque aliis, quos querele dampnorum per dictos mercatores facte et propositae in particulari concernere possunt exhibere, de eisdem summarie et de plano justicie complementum, prout jus et justicia suadebunt omni favore postposito et cessante; et, si opus fuerit, pro fidei premissorum execucione et effectu efficaciter obligandi omnia et singula bona nostra, mobilia et immobilia, presenciam et futura, ubicunque locorum fuerint situata; ac eciam renunciandi expresse omnibus et singulis excepcionibus juris et facti, cavillationibus, tergiversacionibus seu diffugiis quibuscunque, jurisque revocandi domum et alterius dicentis generalem renunciacionem non valere, necnon litteris graciis et instrumentis papalibus seu imperialibus, impetratis exnunc vel in posterum impetrandis, cujuscunque tenoris existant, aliisque omnibus et singulis juris remediis canonici vel civilis, quibus contra premissa vel eorum aliquod venire seu effectus ipsorum impediri poterit quomodolibet vel differri in toto vel in parte per nos alium vel alios publice vel occulte; ratum et gratum habentes et perpetuis temporibus habituri, quicquid per dictum nostrum procuratorem suprascriptum in premissis et circa ea actum, factum, juratum, promissumve fuerit seu quomodolibet procuratum, sub ypotheca et obligacione omnium honorum nostrorum presenciam et futurorum. In quorum premissorum testimonium nostrum presentibus litteris fecimus apponi sigillum. Datum in villa nostra Furnensi, penultima die mensis Julii anno Domini 1360.

243. *Brügge bevollmächtigt seine Schöffen, Peter Reeper und Peter Gaderpennine, zur Verhandlung mit den versammelten deutschen Kaufleuten. — 1360 Jul. 29.*

*Aus Stadtarchiv zu Lübeck, Batavica 122; Original, Siegel anhängend; in dorso: procuracie up de clachten.*

*Angeführt: Urk. Gesch. 2, S. 483.*

Universis presentes litteras inspecturis vel auditoris pateat evidenter, quod nos burgimagistri, scabini et consules totaque communitas, seu universitas ville Brugensis in Flandria, Tornacensis dyocesis, provida deliberacione prehabita, communicatoque super hoc consilio generali omnium, quorum poterit interesse, fecimus, constituimus et ordinavimus, facimus, statuimus et ordinamus omnibus viis, modis et formis, quibus melius et efficacius possumus et valemus, nostros veros et legitimos procuratores, actores, factores, negociorum gestores, syndicos seu nuncios speciales, honorabiles et discretos viros Petrum Reepere et Petrum Gaderpennine, conseabinos ville Brugensis predictae, ad causam hujusmodi sufficienter et ad plenum

a) duxerint L.

fundatos, presertim ad comparandum et presentandum se nomine dictorum constituencium et pro eis, ubi, quando et quotiens ob hoc fuerit comparandum; et ad tractandum, ordinandum et disponendum, quo supra nomine, cum honorabilibus et circumspicis viris, dominis ambassatoribus mercatorum civitatum et villarum partium Almannie et pro ipsis, de omnibus et singulis excessibus, dampnis, injuriis seu querelis, dudum et hactenus pro parte dictorum mercatorum pretensis, in quantum dictam villam Brugensem in communi respiciunt et sua de eisdem putaverint interesse, acceptando seu abdicando easdem et quamlibet earundem, ac per omnia procedendum in illis juxta moderationem et formam, alias concordatam hinc inde et nunc denuo presentatam in scriptis sigillo dicte ville Brugensis in pendenti sigillatis, ac eciam pro eisdem et qualibet acceptatarum legitime concordandi, componendi et conveniendi bona fide pro nobis de certis pecuniarum quantitibus sive summis, dictis mercatoribus pro restauracione querelarum hujusmodi fideliter et liquide refundendis, omnibus fraude, malicia sive dolo postpositis penitus et exclusis; et nichilominus promittendi sub fide et juramento nostris seu cujuslibet alterius generis sacramento, quod postulat ordo juris, hujusmodi quantitates, sive summas, quas ad se dicti conscabini, procuratores nostri, quo supra nomine, ob effectum restitutionis premissae de communi parcium ordinacione duxerint assumendas, integraliter facere et ad plenum persolvi singulis temporibus et diebus, qui vel que competenter et congrue pro dictis solucionibus faciendis unanimiter fuerit constituti; et, si opus fuerit, pro fidei premissorum execucione et effectu efficaciter obligandi omnia et singula bona universitatis ville Brugensis predictae, mobilia et immobilia, presenciam et futura, ubicunque locorum fuerint situata; et eciam renunciandi expresse omnibus et singulis exceptionibus juris et facti, cavillationibus, tergiversacionibus seu diffugiis quibuscunque, jurisque revocandi domum et alterius dicentis generalem renunciacionem non valere, necnon litteris, graciis et instrumentis papalibus seu imperialibus, impetratis exnunc vel imposterum impetrandis, cujuscunque tenoris existant, aliisque omnibus et singulis juris remediis canonici vel civilis, quibus contra premissa vel eorum aliquod venire seu effectus ipsorum impediri poterit quomodolibet vel differri in toto vel in parte per nos, alium vel alios, publice vel occulte; ratum et gratum habentes et perpetuis temporibus habituri, quicquid per dictos constabit procuratores nostros in premissis et circa ea actum, factum gestumve fuerit seu quomodolibet nomine procuratum, sub hypotheca et obligacione omnium bonorum dicte ville Brugensis presentium et futurorum. In quorum premissorum testimonium sigillum dicte ville de Brugis presentibus litteris duximus apponendum. Datum et actum anno Domini millesimo tricesimo sexagesimo, vicesima nona die mensis Julii.

244. *Ypern bevollmächtigt seine Rathmannen Heinrich Rughhinoet und Franz Houtkerke, zur Verhandlung mit denselben. — 1360 Jul. 29.*

*Stadtarchiv zu Lübeck, Trese, Batavica 123; Original, Siegel anhangend; in dorso: procuracie up de clachten.*

*Angeführt: Urk. Gesch. 2, S. 483.*

Universis presentes litteras inspecturis vel auditoris pateat evidenter, quod nos advocatus, scabini, consules totaque communitas ville Yprensis in Flandria, Morinensis dyocesis, provida deliberacione prehabita — *u. s. w. wie Brügge* — seu nuncios speciales, honorabiles et discretos viros Henricum Rughhinoet et Franciscum Houtkerke, consiliarios ville Yprensis predictae, ad causam — *u. s. w.* — in quantum dictam villam Yprensem in communi respiciunt — *u. s. w.* — sigillo dicte ville

Yprensensis inpendenti — *u. s. w.* — bona universitatis ville Yprensensis predictae — *u. s. w.* — habituri, quicquid per dictos consiliarios nostros in premissis et circa ea actum, factum gestumve fuerit, seu quo supra nomine procuratum, sub ypotheca et obligatione omnium honorum dicte ville Yprensensis presentium et futurorum. In quorum premissorum testimonium magnum sigillum ville Yprensensis prefate presentibus litteris est appensum. Datum et actum anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo, mensis Julii die vicesima nona.

245. *Gent bevollmächtigt seine Schöffen, Nikolaus Daens und Nikolaus Erdbur, zur Verhandlung mit denselben. — 1360 Jul. 29.*

Stadtarchiv zu Lübeck, Trese, Batavica 121; Original; in dorso: procuracie up die clachten.

Angeführt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 483.

245 a—c. *Siehe die Nachträge.*

#### d) Beglaubigungsschreiben.

246. *Ludwig, Graf von Flandern, an Lübeck: meldet die Abschickung von Gesandten durch ihn und seine drei Städte, und bittet, dieselben zu erwarten, falls sie sich verspäten sollten. — 1360 Aug. 1.*

Aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese, Batavica 131; Original, Papier, das Rücksiegel aufgedrückt.

Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 484; Lüb. U. B. 3, Nr. 371.

Venerabilibus viris et honestis, proconsulibus et consulibus civitatis Lubecensis, amicis nostris carissimis.

Amici carissimi. Relacionibus nunciorum nostrorum, ad vos ultimo per nos et patriam nostram transmissorum, necnon litteris vestris graciosis per eosdem nobis<sup>a</sup> transmissis, visis pariter et auditis, de quibus vobis quamplurimum<sup>b</sup> regraciamur, duximus una cum tribus villis nostris desideria vestra<sup>c</sup> plenarie concedenda<sup>d</sup>. Super quibus exnunc nos cum villis nostris antedictis<sup>e</sup> nuncios nostros finaliter vobiscum concludendi sufficienter et ad plenum fundatos transmittimus versus partes Lubecenses, omnia hac vice fini debito terminaturos. Et, amici carissimi, si propter viarum pericula vel aliquos alios casus fortuitos, qui, ut novistis<sup>f</sup>, non sunt in consilio hominum, quoquomodo essent retardati, vos quamplurimum deprecamur, ut ipsos expectare, necnon erga alios mercatores parcium Almannie ibidem existentes, quorum interest, ut expectent, procurare velitis, vosque in agendis reddere favorabiles et benignos ob amorem nostri communemque utilitatem publicam parcium hinc et inde, cum, ut prescribitur, ad complenda vestra desideria simpliciter oneratos transmittimus et ad plenum. Valet in filio virginis gloriose. Scriptum in villa nostro de Furnis, prima die mensis Augusti.

Ludovicus comes Flandrie.

247. *Gent, Brügge und Ypern an Lübeck, wie vorher. — 1360 Aug. 1.*

Aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese, Batavica 131a; Original, Papier, in Briefform zusammengelegt, das Siegel Gents aufgedrückt.

Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 3, Nr. 370.

Honorabilibus et prudentibus, discretis viris, dominis proconsulibus et consulibus civitatis Lubicensis, detur, amicis nostris carissimis.

Amici carissimi. Relacionibus nunciorum domini et carissimi principis nostri, comitis Flandrie, et nostrorum ad vos ultimo per ipsum et nos transmissorum — *u. s. w. wie Nr. 246.* — Custodiat vos Altissimus in bono statu et prospero.

a) sibi et nobis 247.

b) quam plurimum vobis 247.

c) cum antedicto domino et carissimo principe nostro desiderium vestrum 247.

d) concedendum 247.

e) exnunc cum eo. 247.

f) noscitis 247.

Scriptum Gandavi in pleno parlamento trium villarum Flandrie, sub sigillo ville Gandensis in absentia aliorum, prima die mensis Augusti, anno 60.

Burginagistri, advocati, scabini et consules trium villarum Flandrie, Gandensis, Brugensis et Yprensis, ad quevis vestra beneplacita parati.

e) **Empfehlungsschreiben.**

248. *Ludwig, Graf von Flandern, an Lübeck: empfiehlt seinen Abgesandten, Roger von Lichterveld.* — [1360] Aug. 1.

*Aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese, Batavica 133; Original, Papier, Siegel aufgedrückt. Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 3, Nr. 372.*

Venerabilibus viris, proconsulibus et consulibus civitatis Lubecensis, amicis nostris karissimis.

Amici karissimi. Vobis tenemur regraciari, quod sepe gentes nostras graciose recepistis ad vos pro tractatu pacis et concordie inter vos et vestros, pro una parte, et terram nostram Flandrie, ex altera, ineundo transmissas, ut nobis quam sepius relatum est ab eisdem. Et quia de presenti finali conclusione, Deo concedente, dilectum scutiferum et consiliarium nostrum, Rogerum, filium Theoderici de Lichtervelde, ad vos iterato ad presentandum privilegia vobis per nos concessa, necnon super dampnis petitis respondendi sufficienter fundatum transmittimus: hinc est, quod vobis eum recommendamus, vos omnes et singulos quam affectuose deprecantes, ut nostras responsiones, quas justas fore credimus, gratanter admittatis, nec pro modico contra nos replicetis, nec alios, si qui sint, replicando seu cavillando sustineatis, quia novit Deus, quod nostre intentionis est, vos ac omnes mercatores Alimannie plus solito amicabiliter pertractare, vobis in agendis contra quoscunque omni dissimulatione postposita assistendo; tantum in premissis et ea tangentibus ob amorem nostri hac vice faciendo, ut vobis, quibus, ut prescribitur, semper fovere volumus, strictius et merito obligamur. Amici karissimi, Altissimus vos conservet. Scriptum in villa nostra Furnensi, die prima Augusti.